
 

1 

 
 

 

Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften 

Deggendorf 

 

Nummer 01             Jahrgang 2013 

 

 

 

 

 

Erste Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Masterstudiengang Wirtschaftsinformatik 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Deggendorf 
Vom 01.02.2013 

 

 



 

2 

 

Erste Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 

für den Masterstudiengang Wirtschaftsinformatik 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Deggendorf 

Vom 01.02.2013 

 

 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 2 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (BayRS 2210-1-

1-WFK), zuletzt geändert am 9. Juli 2012, erlässt die Hochschule für angewandte 
Wissenschaften Deggendorf folgende Satzung: 

 
 

§ 1 

Änderungen 
 

Nr. 1 
 
Die „Anlage zur Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Wirt-

schaftsinformatik an der Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fach-
hochschule Deggendorf“ wird und durch eine Spalte „Gruppe“ ergänzt und erhält 

die redaktionell überarbeitete Form der beigefügten  
„Anlage 1 zur Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Wirt-
schaftsinformatik an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Deggen-

dorf“. 
 

Nr. 2 
 
Nach >Anlage 1< wird >Anlage 2< neu eingefügt. 

Der Anlage 2 wird folgende Regelung hinzugefügt: 
„Alternativ zu maximal zwei Modulen im Gesamtumfang von maximal 10 ECTS 

aus der >Anlage 1< können Module aus den folgenden Listen gewählt werden. 
Dabei kann aus jeder der Gruppen 1, 2 und 3 gemäß >Anlage 1 Spalte „Grup-
pe“ < höchstens ein Modul ersetzt werden. 

Wird ein Modul aus der Gruppe 3 durch eine Alternative ersetzt, wird dieses wie 
das ersetzte Modul gewertet. Ein Antrag zum Wechsel ist spätestens am letzten 

Vorlesungstag des vorhergehenden Semesters an die Prüfungskommission zu 
stellen. Von Studierenden, die für ihr erstes Semester einen solchen Antrag stel-

len, ist der Antrag spätestens 14 Tage nach Semesterbeginn einzureichen.“ 
 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Änderungssatzung tritt zum 15.03.2013 in Kraft und gilt für alle Studieren-
den des Studiengangs. 

 



 

3 

Anlage 1 
Masterstudiengang Wirtschaftsinformatik an der Hochschule Deggendorf: Module, Kurse und Leistungsnachweise 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul Nr. Modulbezeichnung ECTS Kurs-Nr. Kursbezeichnung SWS Veranstaltungsart1) Prüfungsart u. Dauer1) ECTS Gruppe 

EM-01 
Aktuelle Themen der 
Wirtschaftsinformatik 

2 EM 2101 
Aktuelle Themen der Wirtschaftsinforma-
tik 

2 S schrP 90-120 min. o. PstA o. mdlP 2 
3 

EM-02 Data-Mining 5 EM 2102 Data-Mining 4 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 5 1 

EM-03 
Data-Warehouse - Gestal-
tung und Nutzung 

5 EM 1101 
Data-Warehouse - Gestaltung und Nut-
zung 

4 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 5 
2 

EM-04 Elektronisches Publizieren 2 EM 1102 Elektronisches Publizieren 2 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 2 3 

EM-05 
Geschäftsprozesse und 
Work-Flow-Systeme 

3 EM 1103 Geschäftsprozessmanagement 2 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 3 1 

2 EM 2109 
Ausgewählte Themen der Workflow-
Technologien 

2 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 2 
1 

EM-06 
International Project 
Management 

2 EM 2105 International Project Management 2 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 2 
3 

EM-07 Kollaborative Systeme 5 EM 1107 Kollaborative Systeme  4 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 5 2 

EM-08 
Kryptographie und IT-
Sicherheitsmanagement 

5 EM 1108 
Kryptographie und IT-
Sicherheitsmanagement 

4 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 5 
1 

EM-09 
Management- und IT-
Consulting 

5 EM 1104 Management- und IT-Consulting 4 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 5 
2 

EM-10 Softwaretechnologien 
3 EM 2106 Middleware 2 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 3 2 

3 EM 2107 Modellbasierte Softwareentwicklung 2 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 3 2 

EM-11 
Theoretische Konzepte 
der Informatik 

2 EM 2108 Theoretische Informatik 2 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 2 1 

3 EM 2110 Künstliche Intelligenz 2 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 3 1 

EM-12 
Website-Engineering 3 EM 1105 Usability Engineering 2 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 3 2 

 3 EM 2103 Website-Measurement und -Analyse 2 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 3 2 

EM-13 Vertragsmanagement 2 EM 1106 Vertragsmanagement 2 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 2 3 

EM-14 Wissensmanagement 5 EM 2104 Wissensmanagement  4 SU, Ü schrP 90-120 min. o. PStA o. mdlP 5 1 

EM-15 
Master Thesis 25 EM 3100 

Anleitung zum selbständigen wissen-
schaftlichen Arbeiten (Masterarbeit) 

    25 
 

 5 EM 3110 Masterkolloquium   mdlP 20 - 30 5  

  90  Gesamt 48   90  



 

4 

Anlage 2 
 

Alternativ zu maximal zwei Modulen im Gesamtumfang von maximal 10 ECTS 
aus der >Anlage 1< können Module aus den folgenden Listen gewählt werden. 

Dabei kann aus jeder der Gruppen 1, 2 und 3 gemäß >Anlage 1 Spalte „Grup-
pe“ < höchstens ein Modul ersetzt werden. 
Wird ein Modul aus der Gruppe 3 durch eine Alternative ersetzt, wird dies wie 

das ersetzte Modul gewertet.  Ein Antrag zum Wechsel ist spätestens am letzten 
Vorlesungstag des vorhergehenden Semesters an die Prüfungskommission zu 

stellen. Von Studierenden, die für ihr erstes Semester einen solchen Antrag stel-
len, ist der Antrag spätestens 14 Tage nach Semesterbeginn einzureichen.“ 
 
 
 

 
 

Module der Hochschule Landshut: 
 

1 2 3 4 5 6 

Modul Nr. Modulbezeichnung SWS Art der Lehrver- 
anstaltung1) 

Prüfungsart und 
Dauer in min1) 

ECTS- 
Punkte 

EM_0120 Robotik 4 SU, Ü 
schrP 90-120 min. o. 

PStA o. mdlP 
5 

EM_0121 
Digitale Bild- und Signalverarbei-
tung 

4 SU, Ü 
schrP 90-120 min. o. 

PStA o. mdlP 
5 

EM_0122 Integrierte Managementsysteme 4 SU, Ü 
schrP 90-120 min. o. 

PStA o. mdlP 
5 

EM_0123 Automobile Softwareentwicklung 4 SU, Ü 
schrP 90-120 min. o. 

PStA o. mdlP 
5 

 
1) Das Nähere wird vom Fakultätsrat im Studienplan festgelegt. 
 

 

Module aus dem Master-Studiengang Strategisches und Internationales 
Management der Hochschule Deggendorf: 

 

1 2 3 4 5 6 

Modul Nr. Modulbezeichnung SWS Art der Lehrver- 
anstaltung1) 

Prüfungsart und 
Dauer in min1) 

ECTS- 
Punkte 

GM-03 
Interkulturelle Kompetenz  
(Intercultural Behaviour)1),2) 

4 SU, Ü StA 5 

GM-04 
Strategisches Personalmanage-
ment & Wirtschaftsethik2) 4 SU 

LN, schrP  
90-120 min. 

5 

GM-11 Strategische Programme 4 SU, Ü schrP 90-120 min. 5 

GM-13 
Veränderungsmanagement  
(Changemanagement)1),2) 4 SU StA 5 

 
Module aus der Virtuellen Hochschule Bayern (VHB) 

 

1 2 3 4 5 6 

Modul Nr. Modulbezeichnung SWS Art der Lehrver- 
anstaltung1) 

Prüfungsart und 
Dauer in min1) 

ECTS- 
Punkte 

LV_64_708_
1-56_1 

IT-Servicemanagement 4 vLV PStA 5 

 
1) Das Nähere wird vom Fakultätsrat im Studienplan festgelegt. 
2) Diese Veranstaltung kann entweder in Englisch oder in Deutsch angeboten werden. Näheres regelt der 

Studienplan. 
 
 

Abkürzungen:  
 

ECTS:  European Credit Transfer System 



 

5 
 

mdlP:  mündliche Prüfung 
o:  oder 

PstA:  Prüfungsstudienarbeit 
S:  Seminar 
schrP:  schriftliche Prüfung 

StA:  Studienarbeit 
SU:  seminaristischer Unterricht 
SWS:  Semesterwochenstunden 
Ü:  Übung 
vLV  virtuelle Lehrveranstaltung



 

6 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule für angewandte Wis-

senschaften Deggendorf vom 16.01.2013 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des 

Präsidenten der Hochschule für angewandte Wissenschaften Deggendorf vom 

01.02.2013. 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Peter Sperber 

Präsident 

 

 

 

 

 

Die Satzung wurde am 04.02.2013 in der Hochschule für angewandte Wissenschaften 

Deggendorf niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 04.02.2013 durch Aushang be-

kannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 04.02.2013. 

 

 

 


